
Постановление Администрации Ростовского муниципального района Ярославской области от 16 мая 2024

01.07.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Ростовского муниципального района Ярославской 
области от 16 мая 2024 г. N 985 "О внесении изменений в постановление Администрации 
Ростовского муниципального района от 07.07.2017 N 1081 "Об утверждении Порядка 
ведения учета детей для зачисления в образовательные организации Ростовского 
муниципального района, реализующие основную образовательную программу 

дошкольного образования"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в целях приведения 
нормативно-правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
Уставом Ростовского муниципального района, администрация муниципального района Постановляет:

1. Внести в постановление администрации Ростовского муниципального района от 07.07.2017 
N 1081 "Об утверждении Порядка ведения учета детей для зачисления в образовательные организации 
Ростовского муниципального района, реализующие основную образовательную программу 
дошкольного образования" изменение, изложив пункт 10 Порядка в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Ростовский вестник" и разместить на 
официальном сайте администрации Ростовского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в законную силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации - начальника управления социального обеспечения населения Галочкину Ю.А.

ВРИО Главы муниципального района А.С. Хадзиев

Приложение 
к постановлению администрации РМР 

от 16.05.2024 N 985

Изменения, вносимые в Порядок ведения учета детей для зачисления в образовательные 
организации Ростовского муниципального района, реализующие основную образовательную 

программу дошкольного образования

"10. Право на внеочередное обеспечение местами в организациях в соответствии с 
законодательством Российской Федерации имеют:

- дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 1991 г. N 1244-1 "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС");

- дети судей (пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 г. N 3132-1 "О 
статусе судей в Российской Федерации");

- дети прокуроров (пункт 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 года 
2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации");

- дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации (часть 25 статьи 35 
Федерального закона от 28 декабря 2010 г. N 403-ФЗ "О Следственном комитете Российской 
Федерации");

- дети участников боевых действий на территории Сирийско-Арабской республики и погибших 
(пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей;

- дети погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по 
обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
Южной Осетии и Абхазии (пункт 4 Постановления Правительства РФ от 12 августа 2008 г. N 587 "О 
дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и 
защите граждан Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии");

- дети военнослужащих, выполнявших задачи на территории Северо-Кавказского региона 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065014/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065014/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065014/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065014/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065014/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065014/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24532272/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45923050/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/45923050/1010
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065015/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/24519833/7780153
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065015/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409065015/0


Постановление Администрации Ростовского муниципального района Ярославской области от 16 мая 2024

01.07.2024 Система ГАРАНТ 2

Российской Федерации и погибших (пропавших без вести), проходивших военную службу по 
контракту, погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением 
служебных обязанностей (пункт 14 Постановления Правительства РФ от 9 февраля 2004 г. N 65 "О 
дополнительных гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов 
исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и обеспечивающим 
правопорядок и общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской 
Федерации" (с изменениями и дополнениями);

- дети военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в 
борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), 
умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей (пункт 1 Постановление 
Правительства РФ от 25 августа 1999 г. N 936 "О дополнительных мерах по социальной защите членов 
семей военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной противопожарной 
службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом 
на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 
в связи с выполнением служебных обязанностей").

Право на первоочередное обеспечение местами детей в учреждениях в соответствии с 
законодательством Российской Федерации имеют:

- дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом (пункт 1 Указа 
Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. N 1157 "О дополнительных мерах 
государственной поддержки инвалидов");

- дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 
"О мерах социальной поддержки многодетных семей");

- дети сотрудников полиции и некоторых иных категорий указанных граждан (часть 6 статьи 46 
Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N З-ФЗ "О полиции");

- дети военнослужащих по месту жительства их семей (пункт 6 статьи 18 Федерального закона 
от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих");

- дети, оставшиеся без попечения родителей (статья 71 Социального Кодекса Ярославской 
области от 19.12.2008 г. N 65-з (с изменениями на: 24 марта 2022 года)

- дети сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органах по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 
Федерации и некоторых иных категорий указанных граждан (Федеральный закон от 30 декабря 2012 г. 
N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 
власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации');

- другие категории граждан, в соответствии с федеральным и региональным законодательством.
Внеочередное и первоочередное обеспечение детей местами осуществляется только при наличии 

свободных мест в организациях. Родители (законные представители) должны представить документы, 
подтверждающие наличие льготы и подтвердить ее наличие до истечения срока ее действия. В случае 
непредоставления родителями (законными представителями) документов в указанные сроки, 
направление детей в организации проводится в порядке общей очереди.

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами 
субъектов Российской Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 
обучение по основным общеобразовательным программам в государственную или муниципальную 
образовательную организацию, в которой обучаются его брат и (или) сестра (полнородные и 
неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются 
родители (законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) 
которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации" (приказ Минпросвещения России от 15 мая 2020 г. N 236 "Об утверждении 
Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования" (в редакции 
Приказа Минпросвещения России от 23.01.2023 г. N 50)."


